Копия
дело № 5-296/2022
УИД:16MS0110-01-2022-002159-75

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня 2022 года               	          	   	                         город Зеленодольск
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении (Обезличено), уроженца г. ***, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего сотрудником склада в ***, зарегистрированного и проживающего  по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, п.***, ул. ***, д. **,
УСТАНОВИЛ:
21 июня 2022 года в 20 часов 20 минут  (Обезличено)находясь у д. ** по ул. ** п.** Республики Татарстан, не имея права управления транспортными средствами в нарушение п. 2.7, 2.1.1 ПДД РФ, управлял автомобилем (Обезличено)государственный регистрационный знак (Обезличено), в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено прибором Алкотектор Юпитер 013316 с результатом *** мг/л.
(Обезличено)при рассмотрении дела вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав (Обезличено), исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины (Обезличено)в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Факт совершения (Обезличено)административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом по делу об административном правонарушении *** от ***, составленном в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.*); протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от ***, согласно которому (Обезличено)отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием у водителя признаков опьянения (л.д.**); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от ***, согласно которому у *** установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.***); показаниями прибора Алкотектор Юпитер ** с результатом ** мг/л (л.д.* письменными объяснениями сотрудников ГИБДД (л.д.**); справкой об отсутствии у (Обезличено)водительского удостоверения (л.д.**); карточкой операции с ВУ (л.д.7); записью на DVD-диске (л.д.**); объяснениями (Обезличено)в суде.
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений и в соответствии с установленной процедурой освидетельствования на состояние опьянения, оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина (Обезличено)в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного (Обезличено)административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность (Обезличено), мировым судьей признается: признание им вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность (Обезличено) обстоятельств судом не установлено.
Также мировой судья учитывает общественную опасность совершенного (Обезличено)административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, и считает необходимым назначить ему наказание в рамках санкции статьи - в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
(Обезличено)признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять)  суток.
	Зачесть в срок отбытия наказания время его административного задержания с 21 часа 50 минут 21 июня 2022 г.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан							      А. Р. Низамова

Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 202__ г.
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова

2